REQUERIMENTO Nº ____​_ /2021

Senhor Presidente:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem ouvido a plenário, requerer que seja encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento a Polícia Militar de Arapongas, em especial aos Policiais Militares Soldado TEIXEIRA e o Soldado GEOVANI, que no dia 31 de Janeiro de 2021, com presteza que a função exige evitou o ato extremo contra a vida de uma jovem do sexo feminino na PR 444. A jovem estava em meio a rodovia tentando a todo custo se atirar debaixo dos veículos que por la passavam, além de tentar contra a própria vida, a mesma estava colocando em risco eminente todos que trafegavam na Rodovia podendo ocasionar um mal maior .
 Pois é público e notório o incansável trabalho da Polícia Militar na proteção ao cidadão Araponguense, realizando um trabalho relevante conjuntamente com as demais Forças de Segurança sempre com o intuito de combater, preservar e atuar a favor da vida alheia e graças a pronta intervenção dos Soldados TEIXEIRA e GEOVANI o ato extremo foi contornado e posteriormente contou também com o atendimento clinico de uma equipe do Samu para providencias cabíveis .
Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências, pede e espera a aprovação unânime dos nobres pares, por se tratar de uma singela, mas merecedora homenagem.
Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 19 de Fevereiro de 2021.

AROLDO CÉSAR PAGAN
Vereador